
지출예산서

관 : (700) 사업비용 항 : (800) 예비비

세항 : (801) 예비비 목 : (801) 예비비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

기 정
예 산 액

금 회
추 경 액관 · 항 · 세 항 · 목

합 계 22,816,040 19,808,976 3,007,064

[
국비 0 시도비 △5,000 시군구비 3,012,064

]
기금 0 교부세 0 기타 0

700 사업비용 10,233,413 9,561,072 672,341

[
국비 0 시도비 0 시군구비 672,341

]
기금 0 교부세 0 기타 0

800 예비비 757,301 84,960 672,341

[
국비 0 시도비 0 시군구비 672,341

]
기금 0 교부세 0 기타 0

8 801 예비비 757,301 84,960 672,341

[
국비 0 시도비 0 시군구비 672,341

]
기금 0 교부세 0 기타 0

8 801 예비비 757,301 84,960 672,341

[
국비 0 시도비 0 시군구비 672,341

]
기금 0 교부세 0 기타 0

예비비 672,341 757,301 84,960 672,341

◐ 예비비

경정 ( 757,301,000원 ) - 기정 (84,960,000원) = 672,341

[
국비 0 시도비 0 시군구비 672,341

]
기금 0 교부세 0 기타 0



관 : (200) 자본적지출 항 : (230) 유형자산취득

세항 : (234) 구축물 목 : (401) 시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

기 정
예 산 액

금 회
추 경 액관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 12,582,627 10,247,904 2,334,723

[
국비 0 시도비 △5,000 시군구비 2,339,723

]
기금 0 교부세 0 기타 0

230 유형자산취득 3,991,895 4,001,895 △10,000

[
국비 0 시도비 △5,000 시군구비 △5,000

]
기금 0 교부세 0 기타 0

2 234 구축물 3,991,895 4,001,895 △10,000

[
국비 0 시도비 △5,000 시군구비 △5,000

]
기금 0 교부세 0 기타 0

2 401 시설비및부대비 3,991,895 4,001,895 △10,000

[
국비 0 시도비 △5,000 시군구비 △5,000

]
기금 0 교부세 0 기타 0

2 01 시설비 3,966,210 3,976,210 △10,000

◐ 수돗물 이물질제거장치설치공사

경정 (40,000,000원) - 기정 (50,000,000원) = △10,000

[
국비 0 시도비 △5,000 시군구비 △5,000

]
기금 0 교부세 0 기타 0

800 예비비 2,885,828 541,105 2,344,723

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,344,723

]
기금 0 교부세 0 기타 0

8 801 예비비 2,885,828 541,105 2,344,723

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,344,723

]
기금 0 교부세 0 기타 0

8 801 예비비 2,885,828 541,105 2,344,723

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,344,723

]
기금 0 교부세 0 기타 0

예비비 2,344,723 2,885,828 541,105 2,344,723

◐예비비

경정 (2,885,828,000원) - 기정 (541,105,000원) = 2,344,723

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,344,723

]
기금 0 교부세 0 기타 0


